
 

 

 

 
 
 

成都凯捷多肽科技有限公司 
多肽生产线技改搬迁项目 

 

环境影响报告书 
 

（公示本） 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

四川省环科源科技有限公司 

二〇二一年十二月 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            概述 

四川省环科源科技有限公司                                                                 I 

概 述 
 

一、建设项目由来 

成都凯捷多肽科技有限公司前身为成都凯捷生物医药科技发展有限公司，位
[...]
6000 H2S -- 0.0004  0.002  0 -- 0.0004  0.002  

VOCs -- 0.009  0.056  0 -- 0.009  0.056  



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限公司 2-51

3.4.2 水污染物污染治理及排放  

本项目厂区实施雨污分流排入体制。项目废水包括清洁下水和生产、生活废

水。清洁雨水经厂区内雨水管网就近排入地表水体，清洁下水、生产废水和生活

废水经处理达标后排入园区污水管网。 

3.4.2.1 水污染源强 

（1）清洁下水 

清洁下水包括冷却循环水系统排水及纯水制备排水。 

1）冷却循环水排水 

项目冷却循环水为间接冷却循环水，由于蒸发作用，冷却循环水系统盐分增

加，需定期补充新鲜水，并排放一定量的循环水。根据本项目冷却循环水的运行

情况，排水量约为 2.5m3/d。冷却循环水排水主要污染物为 COD、SS 和钙镁盐分，

水质清洁，污染物浓度低，进入污水处理站综合废水调节池。  

2）纯水制备系统排水 

本项目设置有纯水制备系统，采用“机械过滤+活性炭过滤+精密过滤+一级反

渗透”工艺。多介质过滤、活性过滤需定期冲洗清洁，产生冲洗废水。反渗透产生

反渗透浓水及酸碱洗涤废水。 

本项目纯水用量约为 523.2m3/a，反渗透膜产水率按 80%计。原水消耗量为

654m3/a，则反渗透浓水产量为 130.8t/a，日均废水产量为 1.44m3/d。 

过滤器每日反冲洗一次，冲洗一次废水产量为 0.2m3。反渗透膜每 3 月清洗一

次，一次清洗废水产量为 0.4m3/次。 

综上，纯水制备日均排放总量为 1.64m3/d，全年排放总量为 150.2m3/a。 

纯水制备系统废水主要污染物为悬浮物及盐分，污染物浓度较低，进入污水

处理站综合废水调节池。  

3）清洁下水水质及最终去向 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限公司 2-52

表 3.4-5  清洁下水排放情况 

废水 
排水量 

m3/d 

污染物浓度 mg/L 

pH CODcr BOD5 氨氮 SS TP 氯化物 

冷却循环水

排水 
2.5 

7.0~7.8 25.0 6.0 0.5 12 1.5 100 
纯水制备系

统排水 
1.64 

清洁本项目清洁下水总排放量 4.14m3/d，清洁下水作为废水进入污水处理站综

合调节池内，与其他低浓度废水混合后，进入后续处理工艺处理，最终排入园区

污水管网，进入园区污水处理厂处理达标后排放。 

（2）生产废水 

生产废水来自于生产车间工艺废水、设备清洗水、车间清洁废水、废气净化

废水、化验废水和初期雨水。 

生产工艺废水在生产工艺及产污环节已经对生产工艺废水产生情况进行介

绍，因此本节主要对水环泵排水、设备清洗水、车间清洁废水、废气净化废水、

化验废水及初期雨水产排进行分析。 

1）设备清洗废水 

原料药产品及中间体产品每生产一个批次，需对反应釜、过滤设备等设备进

行清洗，清洗废水排入污水处理站处理。建设单位提供清洗废水产量如下： 

A1 车间设备清洗废水量约为 7.65m3/d，年运行排放 250 天，全年总排放量为

1912.5m3/a。 

B1 车间设备清洗废水量约为 2.9m3/d，年运行排放 250 天，全年总排放量为

725m3/a。 

B2 车间设备清洗废水量约为 4.4m3/d，年运行排放 250 天，全年总排放量为

1100m3/a。 

设备清洗废水日均总废水排放量约为 14.95m3/d，全年总排放量为 3737.5m3/a。



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限公司 2-53

设备清洗废水主要污染物为有机溶剂，COD 在 5000mg/l，BOD 约 1000mg/l，氨氮

约 200mg/l，250mg/L。废水经污水管排入污水处理站处理。 

2）废气净化废水 

车间设置 5 套“碱洗+水洗+活性炭纤维吸附+活性炭吸附”废气处理装置，污水

处理站设置一套“碱洗+次氯酸钠洗涤+UV 光解”处理装置处理站内臭气。 

水洗、碱洗、次氯酸钠洗涤过程中产生洗涤废水，洗涤废水定期排放，并补

充新水及新鲜吸收液。 

根据各车间废气组成及废气量估算出各车间废气净化废水产量： 

A1 车间废气洗涤废水排放量为 2.0m3/d，年运行排放 250 天，全年总排放量为

500m3/a。 

B1 车间废气洗涤废水排放量为 6m3/d，年运行排放 250 天，全年总排放量为

1500m3/a。 

B2 车间废气洗涤废水排放量为 5m3/d，年运行排放 250 天，全年总排放量为

750m3/a。 

污水处理站臭气处理装置洗涤废水排放量约为 6.0m3/d，年运行排放 250 天，

全年总排放量为 1500m3/a。 

废气洗涤废水：废气净化处理过程中，水洗、碱洗等洗涤废水产量为 13m3/d，

年总产量为 4750m3/a，主要污染物为水溶性有机污染物氯化钠、亚硫酸钠等，属

于低浓废水。其中 COD 在 5000mg/L，BOD 约 2000mg/L，氨氮约 30mg/L，总氮

50 mg/L，氯化物 1000mg/L，硫酸盐 500mg/L。废气洗涤废水属低浓废水，进入污

水处理站综合调节池。 

3）车间清洗废水 

生产期间需对生产车间地面进行清洗，以确保车间清洁，清洗用水量按 2L/m2.



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限公司 2-54

次计算，车间清洁废水日均总产量为 13.0m3/d，年总产量为 3492.3m3/a。车间清洁

废水收集后经污水管排入污水处理站处理。 

(3)初期雨水 

初期雨水是降雨初期产生的污染地表径流，主要是厂区内主要生产装置区、

储罐区。由于物料遗撒，在降雨淋溶作用及径流裹挟下，进入地表径流中，使得

降雨前期雨水水质污染物浓度高。初期雨水为生产区和储罐区在降雨时前 15 分钟

的降水量。 

参考《石油化工企业给水排水系统设计规范》（SH3015-2003），本次初期雨水

收集量取降水深度 15mm。本项目主要生产车间、甲类库房、储罐区区域总面积约

为 3.262ha。因此本项目一次初期雨水收集量约为 489.3m3。 

根据大邑县 20 年气象统计数据，多年平均降雨量为 1098.8mm，本次评价取

10%为初期雨水收集量，则全年初期雨水产量为 3584.3m3/a，日均废水产量为

11.13m3/d。初期雨水进入应急事故池，再经泵提升至污水处理站处理。 

（4）生活废水  

项目建设完成后全厂劳动定员为 130 人。生产岗位每天运行 8 小时。厂内职

工日用水量按 100l.人/d 计，废水产污系数取 0.85，则厂区生活废水产生量为

11m3/d，年产量为 2750m3/a，废水污染物为 COD、BOD、氨氮、总磷等，易于生

化处理。生活废水经化粪池收集后，送入污水处理站处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限公司 2-55

表 3.4-6  项目生产废水水质水量统计表 

污水名称 
排放量 

污染物浓度（mg/L） 

PH CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 
日均 m3/d 年排放 m3/a 

工艺废水 58.9  13773.8  6~9 15200  7400.0  56.0  172  8.6  

设备清洗废水 24.1 6907 6~9 5000 1000 200 250  

废气洗涤废水 49 13234.0  6~9 5000 2000 30 50   

车间清洁废水 13.0 3492.3 6~9 1000 300 50 80  

化验废水 10 3220 6~9 5000 1000 100 120  

生活废水 13.9 4475.8 6~9 400 200 40 50 15 

初期雨水 11.13 3584.3 6~9 1000 150 10 15 8 

清洁下水 4.14 950.2 7~7.8 25 6 0.3  1.5 

合 计 184.3  49669.6  6~9 7275.5  3127.8  64.6  117.8  4.4  

3.4.2.2 污水处理方案 

根据《制药工业污染防治技术政策》要求：废水宜进行分类收集、分质处理；

高浓浓废水、含有药物活性成分的废水应进行预处理；高汗颜废水宜进行除盐处

理；可生化讲解的高浓废水应进行常规预处理，难生化降解的高浓废水预处理；

预处理后的高浓浓度废水，先经“厌氧生化”预处理后，与低浓度废水混合，在

进行“好氧生化”处理及深度处理，或预处理后的高浓废水与低浓度废水混合，

进行“厌氧（或水解酸化）-好氧”生化处理及深度处理。 

本项目废水进入生化处理工艺段，经“水解酸化+SBR” 工艺处理后达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准要求后排入斜江河。 

厂区废水处理流程见下图。 

 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限公司 2-56

本项目废水直接进入污水处理系统会对生化处理工艺造成不利影响。高浓废

水污染物浓度高不能直接利用生化处理工艺处理达标，需通过物理、化学、电化

学等处理工艺对其进行预处理，将大分子有机物氧化为小分子污染物，提高 B/C

值，并对降低 COD 浓度，利用后续生化处理。低浓度可直接进入污水处理站生化

处理系统处理。 

本项目对废水进行分类处置，废水采用“水解酸化”预处理，出水与低浓度废水

混合后进入生化处理工艺段，经“UASB 厌氧+缺氧+二级接触氧化+ A/O 氧化” 工

艺处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

污水处理站出水排入园区污水管网进入四川大邑经济开发区工业污水处理厂

处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）工业园

区集中式污水处理厂标准后排入斜江河。 

3.4.3 噪声治理及排放 

本项目噪声为设备噪声，主要有离心机、空压机、冷水机组、真空泵、鼓风

机、冷却塔、风机及各类泵等。工程噪声产生、治理情况如下表。经治理后厂界

噪声低于《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类区的标准。



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限责任公司                                                            2-57 

表 3.4-7  高噪声设备处置措施及排放情况一览表 

功能区域 噪声源 
声源类型 

（频发、偶发等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
持续时间 

（h） 核算方法 
噪声值 

dB（A） 
工艺 

降噪效果 

dB（A） 
核算方法 噪声值 

A1 车间 

离心机 偶发 类比法 75 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 50 

2000 

真空泵 频发 类比法 90 减震、隔声罩 ≥25 类比法 65 

物料泵 频发 类比法 72 减震，厂房隔声 ≥25 类比法 47 

鼓风干燥机 频发 类比法 80 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 55 

双锥干燥机 频发 类比法 80 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 55 

风机 频发 类比法 80 减震、隔声罩 ≥25 类比法 55 

B1 车间 

离心机 偶发 类比法 75 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 50 

2000 
真空泵 频发 类比法 90 减震、隔声罩 ≥25 类比法 65 

物料泵 频发 类比法 72 减震，厂房隔声 ≥25 类比法 47 

风机 频发 类比法 80 减震、隔声罩 ≥25 类比法 55 

B2 

车间 

离心机 偶发 类比法 75 减震，厂房隔声 ≥25 类比法 50 

2000 
鼓风烘干机 频发 类比法 80 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 55 

真空泵 频发 类比法 90 减震、隔声罩 ≥25 类比法 65 

风机 频发 类比法 80 减震、隔声罩 ≥25 类比法 55 

公用工 

程间 

制冷机组 频发 类比法 91 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 66 

2000 空压机 频发 类比法 85 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 60 

水泵 频发 类比法 85 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 60 

污水处理

站 

罗茨风机 频发 类比法 90 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 65 

6000 污水泵 频发 类比法 85 
布置于设备房内 

≥25 类比法 60 

污泥泵 频发 类比法 85 ≥25 类比法 60 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 3 章 

四川省环科源科技有限公司 3-58

对噪声的控制主要从以下几个方面采取治理措施： 

1）从治理噪声源入手，选用符合噪声限制要求的低噪声设备，并在一些必要

的设备上加装消声、隔声装置。 

2）在设备管道设计中，采取隔震、防震、防冲击措施以减轻振动噪声，并改

善输送流动状况，以减小空气动力噪声。 
[...]
断进水间断排水上实现了连续进 

水间断排水。同时脱氮除磷较好。 

5 AB 工艺 

AB 工艺属于两端活性 

污泥, 整个工艺分为 A 

段和 B 段, 其中 A 段为 

吸附段, B 段为生物氧 

1、与单段系统相比, 微生物群体完全隔开的两

段系统能取得更佳和更稳定的处理效果; 

2、处理工艺的稳定性大大提高了；A 段对污染

物的去除主要是通过 A 段活性强、世代周期短



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 7 章 

四川省环科源科技有限公司 7-9

序号 名称 反应原理 优缺点 

化段。 的细菌絮凝吸附作用和生物降解作用来对水中

的悬浮固体和溶解性有机物去除, 其中絮凝、吸

附起主导作用。 

3、B 段在低负荷下运行，故去除率较高，适合

于排水要求较高的废水处理； 

4、具有较高的脱氮除磷作用； 

经预处理高浓度废水与低浓度废水混合后 COD 浓度依然较高，在 3000mg/L

左右。同时项目需要达到的出水水质浓度标准较低，需低于 320mg/L。因此生化处

理工艺选择二级接触氧化工艺相结合的组合工艺，也就是两级接触氧化工艺，可

确保废水各项指标都达标排放。 

7.1.3.4 深度处理工艺 

为确保该项目长期稳定达标排放，必须对好氧系统的出水进行深度处理。目

前后处理主要有以下几种:膜处理工艺、深度氧化工艺、活性炭过滤、人工快渗处

理等。 

1）超滤 

膜处理工艺其实就是一种超滤工艺，让大分子物质无法通过膜表面，从而把

大分子物质截留在膜的表面。该种工艺适合于悬浮物比较低的废水的后处理，否

者，膜容易堵塞。所以经常容易对膜造成损坏，从而导致处理成本较高，还有就

是由于泰诺泰德公司的生产废水属于化工废水,对膜的污染更大，而且通过膜处理

后的浓水部分该当危费处理，从而大大增加运行成本，故不适合采取膜处理； 

2) 活性碳过滤 

活性炭过滤也常常作为污水处理的后处理系统，废水经过活性炭过滤后，出

水水质较好，但必须经常更换活性炭，给运行管理带来一定的麻烦，同时跟换出

来的实效活性炭也要做适当的处理，从而大大增加运行成本。 

3) 深度氧化工艺 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 7 章 

四川省环科源科技有限公司 7-10

深度氧化工艺主要是利用强氧化剂的氧化性来继续氧化分解废水中的有机

物，该工艺的特点是氧化能力强，可确保废水达标排放，但由于需要加入大量氧

化剂，故处理成本较高。由于在本水处理工艺中是作为后处理工艺，废水经过前

面一系列的处理后，废水中的有机物已非常少了，故加入氧化剂的量也非常少，

故该工艺是一种较好的后处理工艺。 

超滤处理成本较高，需定期对膜进行清洗，更换超滤膜，因此运行成本较高。

活性炭过滤需定期对活性炭进行反冲洗，同时补加损失活性炭。为了能够确保废

水达标排放，本项目深度处理选择 A2/O 氧化工艺，深度处理效果好，同时也起到

杀菌作用。 

7.1.3.5 最终确定处理方案 

由于本项目废水水质复杂，含有机溶剂及原料药，污染物浓度高。因此选择“生

物预处理+生化处理+深度处理”的组合处理工艺。生产工艺中产生的废水采用“水

解酸化”处理工艺。经预处理后废水进入生化处理工艺段，生化处理选用厌氧+好

氧组合，其中厌氧选择“UASB 厌氧”，好氧选择接触氧化处理工艺。最后废水深度

处理选择“AO”工艺。 

综上，本项目最终废水处理工艺为“水解酸化+UASB 厌氧+缺氧+二级接触氧

化+AO 氧化”。 

7.1.4 污水处理说明 

本项目废水直接进入污水处理系统会对生化处理工艺造成不利影响。高浓废

水污染物浓度高不能直接利用生化处理工艺处理达标，需通过物理、化学、电化

学等处理工艺对其进行预处理，将大分子有机物氧化为小分子污染物，提高 B/C

值，并对降低 COD 浓度，利用后续生化处理。低浓度可直接进入污水处理站生化

处理系统处理。 

本项目对废水进行分类处置，废水采用“水解酸化”预处理，出水与低浓度废水



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 7 章 

四川省环科源科技有限公司 7-11 

混合后进入生化处理工艺段，经“UASB 厌氧+缺氧+二级接触氧化+ A/O 氧化” 工

艺处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

污水处理站出水排入园区污水管网进入四川大邑经济开发区工业污水处理厂

处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）工业园区

集中式污水处理厂标准后排入斜江河。 

本项目污水处理方案示意图见图 7.1-1。 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 7 章 

四川省环科源科技有限公司 7-12

 

 
图 7.1-1 本项目污水处理方案示意图 

 

 

 

 

 

 

 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 7 章 

四川省环科源科技有限公司 7-13

7.1.3.3 废水预处理 

污水处理站设置有废水预处理系统，用于处理生产过程中产生的高浓度废水，

处理工艺采用“水解酸化”处理工艺，高浓预处理工艺主要功能是降低废水中 COD

浓度，提高 B/C 比值，同时去除部分氨氮。 

高浓废水在水解酸化工艺的作用下，产生大量的羟基自由基和高能态的氧，

这两种物质都具有很强的氧化性，它能氧化分解废水中的有毒有害物质及不易生

化的有机物，从而有效的降低废水的生物毒性。能把大分子、不易生化的有机物

质变成小分子易生化的有机物质，从而提高废水的可生化性。废水中的大部分

CODcr，一般 CODcr 的去除率能达到 20-30%左右利用羟基自由基的强氧化性可

氧化废水中的氨和磷酸根，经氧化后废水再经絮凝沉淀最终达到部分脱氮和除磷

的作用。 

经预处理后出水水质见表 7.1-10。 

表 7.1-10  预处理后水质、水量一览表 

处理 

装置 

排放量 
污染物浓度（mg/L） 

PH CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 日均

m3/d 

年排放 

m3/a 

废水预处理系

统 
58.9 13773.8 6~9 15200 7400 56 172 8.6 

处理后废水经污水泵泵入综合调节池与生活废水混合后进入生化处理系统。

暂存池内设有回流管道，根据废水储存池废水浓度的高低适当部分回流到调节池

进行再处理，确保预处理效果。 

7.1.4.3 一般废水处理 

综合调节池内生产废水预处理工艺段出水与生活废水混合，后进入生化处理

工艺段，采用“UASB 厌氧+缺氧+二级接触氧化+A/O 氧化”。 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 7 章 

四川省环科源科技有限公司 7-14

进水 COD 浓度，首先利用二级厌氧微生物代谢，将大分子位置水解为小分子

物质，同时将有机污染物转化为甲烷、二氧化碳、水、硫化氢和氨等。 

厌氧反应器出水进入缺氧、接触氧化池处理系统。池中的反硝化细菌以污水

中未分解的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸根还原为

N2 而释放。好氧池是污染物去除的主要装置，有机物在好氧菌生物作用下分解为

能量，同时吸收废水中的磷，富集在微生物内，经沉淀分离后以富磷污泥的形式

从系统中排出。废水中的 NH3-N（氨氮）进行硝化反应生成硝酸根。接触氧化池

是在活性污泥法的池内加入组合填料，让微生物附着在填料上生长，从而增大活

性污泥的绝对量和抗冲击负荷的能力。 

经生化处理后废水二沉后进入 AO 氧化反应，对出水进行深度氧化处理，进

一步去除废水中的污染物，同时起到杀菌作用。出水再经进入沉淀池，添加絮凝

剂絮凝沉淀，出水达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准排放。 

 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 7 章 

四川省环科源科技有限公司 7-15

7.2 废气防治措施及论证 

本项目大气污染物主要为生产过程中产生的反应尾气、暂存间挥发有机废气

以及各类溶媒在使用和储存过程中产生的无组织挥发气体。 

7.2.1 有组织废气防治措施 

7.2.1.1 A1、B1、B2 车间废气污染防治措施论证 

一、大气污染物产生 

项目生产过程中使用有机溶剂，在加料、反应、过滤、萃取过程产生挥发性

有机废气和酸性废气。多肽生工艺高度精细化，主要使用 DMF、乙腈作为保护基

洗脱剂， DMF、乙腈废气经废气管道或负压集气系统收集送入废气处理系统处理。 

A1 车间置使用有机物，在配液、裂解过程产生挥发性有机废气。废气经废气

管道或负压集气系统收集送入废气处理系统处理。 

暂存间设置有废气抽气系统，将暂存间内挥发的有机废气抽送至 B1、B2 车间，

同车间工艺废气一同净化处理后排放。 

二、废气处理措施 

A1 车间废气处理装置采用“活性碳纤维吸附+活性炭吸附”组合工艺，反应釜、

过滤器、水环泵产生的废气经废气管道或集气系统收集送入主处理设施处理后处

理后通过 20m 高排气筒排放。 

B1、B2 车间废气处理装置分别采用 2 套“碱洗+水洗+活性碳纤维吸附+活性炭

吸附”组合工艺，反应釜、过滤器、水环泵产生的废气经废气管道或集气系统收集

送入主处理设施处理后处理后通过 20m 高排气筒排放。 

A1 车间废气处理装置设计风量为 27600m3/h，最终净化后尾气经 1 根 20m 高

排气筒排放。整套废气处理装置对 VOCs 废气收集、处理效率以 90%计。 

B1 车间废气处理装置分别设置两套“碱洗+水洗+活性碳纤维吸附+活性炭吸



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 7 章 

四川省环科源科技有限公司 7-16

附”，每套设计风量为 47000m3/h，最终净化后尾气经 2 根 20m 高排气筒排放。整

套废气处理装置对 VOCs 废气收集、处理效率均以 90%计。 

B2 车间废气处理装置分别设置两套“碱洗+水洗+活性碳纤维吸附+活性炭吸

附”，每套设计风量为 82000m3/h，最终净化后尾气经 2 根 20m 高排气筒排放。整

套废气处理装置对 VOCs 废气收集、处理效率均以 90%计。 

三、废气处理措施论证 

（1）挥发性有机废气及酸性气体论证分析 

生产过程中产生的大气污染物有挥发性有机废气和酸性废气。挥发性有机废

气可分为水溶性有机污染物和非水溶性污染物，水溶性污染物宜采用水喷淋吸收，

非水溶解性有机污染可采用吸附、吸收、燃烧、光催化氧化等工艺处理。 

燃烧法处理有机废气分为直接燃烧法和催化燃烧。直接燃烧法分为常规直接

燃烧（TO）和蓄热式燃烧（RTO）。是利用辅助燃料燃烧所发生热量，把可燃的有

害气体的温度提高到 700-900℃的反应温度，从而发生氧化分解，非常适合用于 

高浓度废气及间歇性排放工艺。蓄热式燃烧（RTO）处理系统中加温和氧化分解产

生的热能利用具有高热容量的陶瓷蓄热体。催化燃烧分为常规催化燃烧（CO）和

蓄热式催化燃烧（RCO）。利用结合在高热容量陶瓷蓄热体上的催化剂，使有机 

气体在 300~400℃的较低温度下，氧化为水和二氧化碳。蓄热式催化燃烧（RCO）

的处理系统加热和氧化产生的热量被蓄热体储存并用以加热待处理废气，以提高

换热效率。 

废气燃烧法处理有机废气会产生二次污染物 SO2、NOx、烟尘、二噁英污染物，

对环境造成影响，因此本项目选择洗涤+吸附（再生）工艺处理有机废气。 

由工艺废气排放污染物特性，选择“洗涤+二级活性炭”综合处理工艺，工艺

流程为：二级洗涤（碱洗+水洗） +活性炭纤维吸附+活性碳吸附。  



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 7 章 

四川省环科源科技有限公司 7-17

废气处理工艺流程： 

生产车间各工艺收集废气由风机动力进入洗涤塔内，经不同洗涤液去除水溶

性、酸性及碱性有机废气和无机废气。本项目 B1、B2 车间产生的废气种类一样，

因此采用相同的方式处理。B1、B2 车间采用“碱洗+水洗”结合，碱洗以氢氧化

钠溶液作为洗涤液。经洗涤后废气通过机械除沫器除沫脱水，后再进入活性碳纤

维吸附装置，利用活性碳纤维的吸附能力截留废气中有有机废气，出气再进入活

性炭吸附相进一步吸附低浓度有机废气以确保废气达标排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-2  生产工艺废气处理工艺流程 

再生废液
）

生产废气

污水处理站

风 机

碱液槽 

洗涤废水

机械除沫器

冷 凝 解析
蒸汽

静置分层

冷凝液

再生废液（
作危废）

有机相

污水
处理站

再生废水

达标排放

水 
洗

碱 
洗 

水
污水处
理站

洗涤废水 二级洗涤 

碳纤维吸附

活性炭吸附

蒸
汽

蒸
汽

冷 凝 解析
蒸汽

静置分层

冷凝液

（作危废

有机相

污水
处理站

再生废水

达标排放

碳纤维吸附

活性炭吸附

蒸
汽

蒸
汽

不凝气 不凝气

洗



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 7 章 

四川省环科源科技有限公司 7-18

废气处理主要工艺设备见表 7.2-1。 

表 7.2-1 B1 车间废气处理主要设备工艺一览表 